Sinceras formas, et quasi vivum quiddam intuentes ;

Non qui varios et pulchros colores nequidquam miscens

Pratum pictum ostendit ex tabulis.

5 Navem euntē in mare laudo, non quæ insignibus

Ornamentis, aut puppis floribus cõruscet ;

Sed quam artificis manus clavis optime

Compactam fluctibus tutam commiserit.

Præstantissimus exercitus est, non qui pulcher, sed qui bellicosus,

10 Et domus renidens firmiter structæ concedit.

Sic se habent hominum vitæ. Alia est immortalis, quam ad Christum

Timor adducit, subdolæ expertem pravitatis,

\* Scriptum an. 581. — Alias Bill. 11, pag. 79.

sit, pudorem in levium oculis situm esse, non hoc  
 vult, cum in hujusmodi hominibus elucere ; in  
 nullis enim minus elucet. Verum hoc significare  
 intendit, homines levitate ac inconstantia laboran-  
 tes, simul atque amici eis eorum oculis excesserint,  
 amorem omnem et benevolentiam ex animis ejicere  
 solere.

93 \*Α.Ιηστος. Duo Regg. Δηπατε.

102 Ἀναστασίας. Reg. 990 Ἀναστασίας. Ἰσθη  
 postea Ἀναστασία.

XVII. ΤΙΤ. Περὶ τῶν τοῦ, etc. Hunc titulum plu-  
 res Regii codices exhibent. Cõisil. et alii solum-  
 modo εἰς ἐπισκόπους.

9 Ἐστὶν ἄριστος ἀρῆτος. Sic Cõisil. et Vat. In  
 Paris. edit. deest ἀριστος...

11 Ἀμβροτος, incorrupta, purissima.

#### METRICA VERSIO.

At precor, o veneranda Trias, de mentibus nunquam B

Ne teneris Numen possit abire tuum.

Qui mala jvistis, o reges, nostra, valetē :

Vos quoque pugnantes Ortus et Occubitus ;

Pontifices, geritis qui mutua bella, valetē :

Urbs mihi, cum fastu præside, magna, vale.

Terrenis solis ego sum sublimior, atque

Cœlestis famæ me rapit unus amor.

At me, sancta Trias, conserva ; postque video

Puræ ubi sit sedes inclyta Anastasiæ.

Gregorii hic luctus, mœsta dum mente requirit,

Illum qua pepulit livor, Anastasiam.

XVII. DE DIVERSIS VITÆ GENERIBUS, ET ADVERSUS  
 FALSOS EPISCOPOS.

(Billio interprete.)

Optimus est pictor, veras vivumque tuentes

Qui scite formas exprimit in tabulis :

Non qui multiplices frustra variosque colores

Miscens, ante oculos florida prata locat.

Hanc ego laudo ratem, non quæ depicta venuste est

Et vario in puppi tincta colore micat :

Artificis sed quæ manibus constructa periti,

Per mare, per fluctus non timet ire graves.

Agminibus pulchris annon Mavoria præstant ?

Nou nitidæ firmæ est anteferenda domus ?

Sic duplices vitæ. Vita est hæc optima, Christum

Quæ metuens sequitur, crimen et omne fugit

Ἐμπεδον, ἀστυφίλικτον, ἀπενθήα. Ὅς δὲ κάκιστος, Ἄ  
 Ἐνδοθεν ἀδρανέων, ἔκτοθε κάρτος ἔχων,  
 15 Ἐκύμωρον, φρενοπλήξιν ἄμολτον, οἷσιν ἅπαντα  
 Δινηθέντα πάλαι ἀστατάσσει νόον.  
 Τόσος καὶ Χριστοῦ μεγακλέος ἀργήτης  
 Θυμῆς. Ὁ μὲν βροτέου λάτρης ἀειθενέος,  
 Κλινώμενος καιραῖσι, δόναξ πολυκαμπτος ἀέταις,  
 20 Παντοῦς κακίης οὐκ ἄκος, ἀλλὰ τύπος  
 Αὐτὰρ ὃ γε τρομαρβῆσι καὶ εὐαγέτων παλάμησι  
 Δῶρον ἄγει, Χριστοῦ σαρκὶ χαρίζομενος,  
 Καὶ μεγάλους παθέσσειν, ἄπερ θεὸς ἐνθάδ' ἀνέτειλ,  
 Τύσιον ἀρχεγόνων ἡμετέρων παθέων ·  
 25 Ὁ ζῶει μούρω καὶ τέρεται · ᾧ βα καδέει  
 Θυμὸν ἀπὸ χθονίων ἐνθεν ἀνιστάμενος.

**850-851** Stabilem, insuperabilem, luctu carentem. Alia pessima est,

Intus infirma, exterius robore praedita,  
 15 Quod cito perit, et simile est mente capis, quibus omnia  
 Tanquam turbine circumaguntur, cum ipsi mente instabiles sint.  
 Talis est et Christi, cujus magna est gloria, sacerdotibus  
 Animus. Hic hominis praepotentis cultor,  
 Temporibus serviens, arundo plurimum ventis agitata,  
 20 Vitii omnis non remedium, sed exemplar.  
 Rursus ille tremulis et sanctis manibus  
 Donum offert, Christi carne reconciliatus,  
 Magnisque suppliciis, quae Deus hic pertulit,  
 Ut nos a malis, quae ab initio generis patipar, liberaret.  
 25 Huic soli vivit et gaudet: hujus causa abstrahit  
 Animum a terrestribus hinc assurgens.  
 Humanis autem bonis non magis animum adjungit, aut malis  
 Flectitur, quam rigidus lapis adamantinus;  
 Neque etiam divitias curat, aut magnas sedes,  
 30 Aut gloriam humanam, quae ultra hanc vitam non trahitur:  
 Nec regia indutus magnanimitatis leonis pelle,  
 Vulpinam intus servitutem abscondit,  
 Mortuorum vorator, dolosus, improbus, alius ipse aliis rebus,  
 In variis nequitiae oronis speciebus latens.  
 35 Sed mentem puris cogitationibus semper augens,  
 Jam caelestem etiam Trinitatem attingit,  
 Cujus imaginem in suo corde impressit,  
 Unam in tribus luminibus gloriam considerans,  
 Ac populum puris sacrificiis ad Dei similitudinem informans,  
 40 Tandem animae victimas incruentas offert.

15 Ἀστυφίλικτον. Ἀμετακινήτων.

17 Ἀργήτης. Vat. ἀρτήτης.

18 Ἀειθενέος. Mallet εὐθενέος, ni repugnaret  
 metrum. Deo siquidem soli convenit primum, cujus  
 aeterna est potentia; minime vero homini, cujus  
 potestas caduca semper et temporaria est. Possit  
 etiam ex ipso Gregorio interpretari, ἐπιθενέος. Sic  
 supra carm. xiii, vers. 84, δυνίης ἐπιθενέων ap-  
 pellat adulatores qui viris potentibus blandiuntur.

23 Μεγάλος. Ita Vat. et Coisl. Edit. μεγάλος.

24 Τύσιον. Vat. λίσον.

27 Ἀνθρώπων ὁ ἀγαθοῖσι διδοῖ φρένα. Homi-

nibus probis mentem tradit, sese addicit, malis au-  
 tem, etc.

30 Ἐνθάδε συμπομπάς. Int. Coisl. χάμα. Humi  
 reptantem.

32 Δουλοσύνην. Dolum, fraudem vulpinam. Leo-  
 ninam pellem praestendere, idem est quod aperte vi  
 grassari; vulpinam autem praetexere, idem est quod  
 astu reu gerere. Alludit ad Lysandri verba dicitantis,  
 ad fraudem confugiendum esse, cum aperta vis  
 nihil proficeret. BULLIUS.

35 Νεκροπόρος. Hoc est, funebribus epulis dominus  
 libenter operam, cum interim praecipua sua officia  
 nihil curat.

#### METRICA VERSIO.

Ac firma et luctus experts manet: altera prava,  
 Debilis interius, robore nixa foris;  
 Robore nixa brevi, dementibus assimillisque,  
 Qui verti instabiles omnia mente putant.  
 Sacrificia Christi mens et sententia talis.  
 Hic etenim humanum robur opesque colit,  
 Temporibus cedens, ut arundo agitatilis auris:  
 Exemplum vitii, non medicina malis.  
 At tremulis alter manibus dat dona pilsque,  
 Dum Christi carni sedulos obsequitur,  
 Et gravibus poenis, quas hic, ut mole malorum  
 Nos veterum dura solverat, ille tulit:  
 Cui soli vivit, quo solo gaudet, et ob quem  
 Distractum hinc animum tollit ad astra levis.

B Atque viris sanctis totum se addicit et haeret:  
 Utque adamas nullis frangitur ipse malis.  
 Ingentes non curat opes subbelliaque alta:  
 Non, quod mortale est, serpit humique decus.  
 Non hic magnanimiti contactus pelle leonis,  
 Vulpinam occultat pectore servitium,  
 Improbus, astutus, varius, sua crimina technis  
 Mille tegens, pasces seque cadaveribus.  
 Sed pura concitis increscens mente diebus,  
 Jam venerandum etiam pertigit ad Triadem,  
 In medio cuius sculptis sibi pectore formam,  
 Unum dum triplici cernit in igne decus.  
 Divinam et plebem reddens per sacra verenda,  
 Tandem animum nactat sacrificatque suum.

Τῶν μὲν ἐγὼ ποθέων εἶς ἔμμενα (οὐκ ἐπικίωσω),  
 Ἥδη καὶ προθύρου ἐνδοῦ ταρῆον ἔχων,  
 Ὡς Ἴσον ἀσφαλα ἔργα, κακορραφίην τ' ἀλεγεινήν,  
 Ἄψ ἀναχασσάμενος ἐκτός ἔθνηκα πῶδα,  
 45 Ἢ μὴν πᾶλλ' ἐμάθησα καὶ εἰν ἄλλοισιν ἀπίστοις,  
 Ὅταν ἐνὶ γλώσσης ἤχοις ἔθ' ἡμετέρης.  
 Ἄδες ἔμοι, κείνων δὲ Τριάς, θεότης νεώτητος·  
 Τοιοῖς ἀλλήλους ἐξενίσταμεν ἐπινοοῖς.  
 Ἄλλα καὶ ὡς ὑπέειπα, λιπῶν λόγον οὐκέτ' ἄπιστον,  
 50 Πάντοθεν ἡμετέροις κύμασι βαλλόμενος.  
 Κεῖμ' ἐπίβαιν', ἐπίβαινε, κατὰ φῶδον. Ἢ τάχα δὴ σε  
 Σχῆσω, καὶ πυμάτους παίρασι κευθόμενος,  
 Καὶ θηρὸς ζοφεροῖσιν ἐνὶ σπλάγχθοισιν ἐερχθεῖς,  
 Κ' ἵτεος εἰναλλοῦ, ὡς ποτ' Ἴωνεῖς ἔδου.

Horum ego unus esse cum cuperem (non enim celabo),  
 Cumque jam in atris vestigia posuissem,  
 Ut vidi nefanda facta, ac malorum miserant machinationem,  
 Retrorsum abscedens, pedem extra retuli.

45 Ac profecto multa etiam passus sum ab aliis infidelibus,  
 Quorum aures adhuc mea voce personant.

Lapides mihi, illorum Trinitas fuit, Deitas recens firmata:  
 His nos invicem donis munerati sumus.

50 Undique iis, quos nostri morebant fluctibus jactatus.  
 Jaceo; insurge, insurge, livor improbe. Te profecto

Reprimam, etiamsi extremis in finibus lateam,  
 Etiamsi ten-brosis feræ visceribus includar,

Ceti maritimi, ut olim Jonas in eis inclusus est,  
 55 Corpus quidem in visceribus; mens vero liberis motibus

Ibit quo volet, etsi clausa.  
 Hoc unum ex bonis liberum est, nec cohiberi

Aut auferri potest, mens ad Christum evecta.  
 Non jam mortalis regis conviva, ut antea,

60 Erit Gregorius, utri suo aliquid indulgens jucundi,  
 Accumbens in mediis magnatibus, vultu demisso, tacens,

Sine flatu respirans, serviliter epulans.  
 Non me sede honorabit iudex, aut æquali,

Aut humiliori, modum spiritui imponens.  
 65 Nec manus homicidas osculabor, nec barbam

Apprehendam, ut minutum aliquod beneficium consequar:  
 Neque ad festum convivium, aut natale, aut funebre,

Aut nuptiale, cum pluribus currens,

54 Παντοδαπῶς. Coisl. et Vat. παντοδαπῆς.

45 Ἀπίστοις. Hæreticis.

47 Ἄδες ἔμοι. Int. Coisl. Καὶ μοι μὲν ἴθων βολαὶ εἰς ἀμοιβήν, κείνων δὲ θεότης νεώτῃ λαβοῦσα βεβαίωσεν. Ad ipsos pro mercede lapidibus ego sum petitus: apud ipsos per me divinitas confirmata. Ad hæreticos enim Gregorius saxis est petitus in urbe Constantinopolitana, ut in ipsius Vita legitur.

49 Ἀπιστοῦ. Ἀπιστοῦμένου.

50 Ἠμετέροις. Nostris: ab iis; scilicet, qui eandem nobiscum fidem profitebantur.

52 Σχῆσω. Ἐσχῶ.

56 Ἐερχόμενος. Sic Coisl. et Reg. 992. Edit.

55 Ὡμα μὲν ἐν σπλάγχθοισι νόος δ' ἀδέσποτος ἐρωαίς  
 βήσεται, οἱ κ' ἐθέλει, καὶ περ ἐεργόμενος.  
 Τοῦτ' ἀγαθὸν μόνον ἔσται ἐλευθεριον, ὅτε καθεκτόν,  
 Ὅσθ' ἔλειπν, Χριστῷ νόος ἀναερίβημος.  
 Οὐ θνητοῦ βασιλέως ὁμοιωτός, ὡς τοπάρουθεν,  
 60 Γρηγόριος, θυλάκιον ἤρα φέρων ὄλιγην,  
 Κεῖμενος ἐν μέσσοισι, κατηφιῶν καὶ ἀναυδός,  
 Ἄπνοιον ἄσθημα φέρων, δοῦλῃα θανόμενος.  
 Οὐχ ἔδρη τίσει με δικαστῆλος, τὲ συνέδριον,  
 Ἥε χαμαιπατέτ', πνεύματι μέτρα νέμων.  
 65 Οὐδὲ χέρας φονίους προσπιύομαι, εὐδὲ γενέλιον  
 Δράζομαι, ὥστ' ὄλιγης ἀντιτυχεῖν χάριτος·  
 Οὐδ' ἐερῆν ἐπὶ βαίτα, γενέθλιον, τὲ θανόντος.  
 Ἢ τινα νομφεβίην σὺν πλεόνεσσι θέων,

ἐργόμενος, ubi deficit metrum, et ipsa Græcitas.  
 60 Θυλάκιον. Alludit ad Anaxarchi philosophi dictum, qui cum, ut sapius jam diximus, in pila saxea, ferreis malleis, jubente Cypriorum tyranno, contunderetur: *Tunde, inquit, Anaxarchi ὄυλάκων corpus significans, nam Anaxarchum non tundeis.*  
 62 Δανύόμενος. Int. Coisl. δουλοπρεπῶς εὐνοῦμένου.  
 65 Συνέδριον. Vat. συνέδριον. Mox πνεύματι, etc.: bene Billius, ut fastum ipse deprimit meum.  
 65 Φονίους. Vat. φονίους.  
 67 Γενέθλιον. Baronius id de Martyrum nataliis intelligit.

#### METRICA VERSIO.

Horum ego cum cuperem numeros augere (fatebor B  
 Istud enim), atque intra limina jam ipse forem:  
 Ut varias vidi fraudes atque improba facta,  
 Pectore commotus terga repente dedi:  
 Quin etiam hæreticos inter, quos uunc quoque nostra  
 Vox ferit auriculari, purissima dura tuli.  
 Saxa mea, illorum fuit at Trias. Hanc ego fixi  
 Cordibus, hi contra saxa dedere mihi.  
 At quoque sic cessi, jam certum dogma relinqueas,  
 Undique jactatus fluctibus innumeris.  
 Jam jaceo: insulta, livor uoquissime. Sistam  
 Te forte extremis abditus orbis agris,  
 Ant etiam æquorei tenebrosi pectore celi  
 Inclusus, Jonas ut prius ante fuit.